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současných poznatků o formách, metodách a efektivitě logopedické intervence u osob
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neurogenních poruch řečové komunikace, jednotlivé typy těchto poruch řečové

komunikace, diagnostické a terapeutické metody. Poslední kapitola je věnována

podrobnému popisu specializovaného počítačového programu MENTIO.

Praktická část je zaměřena na vypracování zacíleného kazuistického šetření

u jednotlivých členů výzkumného vzorku, které porovnává dosaţené údaje z průběhu

stimulačního programu, s důrazem na tvorbu a vyuţití uţití souboru specializovaných

počítačových programů MENTIO u dospělých osob s neurogenními poruchami řečové
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The theoretical part of text is dedicated to comparative survey contemporary of

knowledge about form, methods and effectiveness speech therapy intervention for this
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diagnostic and therapeutic methods. The last chapter is dedicated to detailed description

specialized computer software MENTIO.
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members of the research sample, that compare achieved data from proces stimulation
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communication.
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Úvod

Téma předloţené diplomové práce je zaměřeno na stimulaci řečové komunikace

u dospělých osob s neurogenními poruchami řečové komunikace s vyuţitím

specializovaného počítačového programu MENTIO.

Bylo zvoleno nejen vzhledem k získaným studijním poznatkům a zkušenostem

z této oblasti, ale také z důvodu, ţe v současné době je téma aktuální a zdá se mi být

stále čerstvé. V rámci praxe se i v současné době setkáváme s lidmi z oboru, pro něţ je

problematika získaných poruch řečové komunikace velkou neznámou. Spousta z nás si

představuje pod pojmem logopedická intervence pouze vyvozování hlásek u dětí.

V současné době je však logopedie o něčem jiném a dospělé osoby s neurogenními

poruchami řečové komunikace jsou jejich velkou součástí. Logopedická intervence

u této cílové skupiny je velmi důleţitým faktorem, který výrazně ovlivní jejich budoucí

ţivot.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické

části se práce bude v úvodní kapitole zaměřovat na shrnutí terminologie neurogenních

poruch řečové komunikace a následně na etiologie vzniku. Druhá kapitola se bude

zabývat oblastí jednotlivých typů neurogenních poruch řečové komunikace u dospělých

osob. Třetí kapitola teoretické části bude zaměřena na popis jednotlivých vyuţívaných

diagnostických a terapeutických metod. V poslední kapitole teoretické části budou

detailně popsány jednotlivé sobory počítačového programu Mentio.

Výzkumná část bude zpracována formou kvalitativního výzkumu, stěţejní

technikou je vypracování případových studií čtyř pacientů Rehabilitačního ústavu

Hostinné. Případové studie se budou z velké části soustředit na zhodnocení efektivity

vyuţití jednotlivých cvičení počítačového souboru Mentio, coţ je hlavním cílem

výzkumného šetření. Z dílčích cílů bude následně vyplývat zacílení případových studií

u jednotlivých členů výzkumného vzorku. V závěru práce bude z těchto případových

studií znatelné, zda docházelo u jednotlivých pacientů ke zlepšení, či nikoli.

Pro přehlednost jednotlivých výsledků bude vytvořena tabulka pro zanesení výsledků

všech pacientů.
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1 Obecná problematika získaných neurogenních poruch řečové

komunikace

1.1 Základní terminologie v oblasti získaných neurogenních poruch řečové

komunikace

Úvodem do problematiky získaných neurogenních poruch řečové komunikace je

důleţité vymezit si základní pojmy týkající se oblasti řečové komunikace.

Řečovou komunikací rozumíme „proces, v němž jsou mezi účastníky předávány

informace, zahrnuje motivovaný záměr, výběr prostředků a jejich užití – dále příjem

informace, její zpracování, rozumění obsahu a tvorbu odpovědi“ (Neubauer, K. 2010,

s. 9). Je to komplexní proces, na kterém se podílejí ve vzájemné podmíněnosti

následující typy předpokladů: vrozené mentální předpoklady uţívání jazyka,

předpoklady získané aktivní interakcí jedince s prostředím (učením) i faktory, které

aktuálně působí v komunikační situaci (Neubauer, K. 2010). Řečová komunikace

zahrnuje zásadní jevy, mezi které řadíme produkci řeči (textu), začínající motivovaným

záměrem mluvícího přes výběr komunikačních prostředků aţ po jejich vybavení

zvukovou či grafickou formou, a recepci řeči (textu), začínající senzorickým příjmem

akustického a optického signálu aţ po interpretaci rozuměných jevů (Neubauer, K.

2014). Přestoţe v komunikaci hraje hlavní roli verbální (slovní) projev, dorozumíváme

se také pomocí jiných prostředků, které řadíme mezi komunikaci neverbální

(nonverbální, mimoslovní). Komunikace verbální je zabezpečena především mluvenou

orální řečí či psaným verbálním projevem. Pro doplnění obsahu verbálního sdělení je

důleţitá komunikace neverbální, která v sobě zahrnuje veškeré dorozumívací prostředky

neslovní podstaty (Neubauer, K. 2010, Klenková, J. 2006). Představuje to, co

vyjadřujeme beze slov či spolu se slovy jako doprovod verbální komunikace.

Neverbálně komunikujeme gesty, mimikou, postoji těla, pohledy očí, proxemikou,

haptikou, tónem hlasu, melodií, intonací a dalšími prozodickými aspekty řeči

(Mlčáková, R. 2011). K. Neubauer (2010) řadí mezi neverbální komunikaci také

manuální jazykové kódy (znakové a posunkové) a soubory komunikačních symbolů

(piktogramy, obrazová symbolika).

Dále je potřeba si v problematice neurogenních poruch řečové komunikace vysvětlit

pojmy jazyk a řeč, jelikoţ jsou to pojmy rozdílné. Základním systémem lidské
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komunikace je jazyk, jenţ je prakticky realizován mluvenou řečí, písmem, případně

i manuálním způsobem (Neubauer, K. 2010). Je to „komunikační kód, který se skládá

z jasně odlišených a selektovaných signálů, znaků a symbolů reprezentujících každý

aspekt tohoto kódu“ (Neubauer, K. 2007, s. 14). Dle J. Klenkové (2006) je jazyk

soustavou zvukových a druhotných dorozumívacích prostředků znakové povahy, díky

kterým jsme schopni vyjádřit veškeré vědění a představy člověka o světě a jeho vlastní

vnitřní proţitky. Také R. Obereignerů (2013) se přiklání k podobnému definování

jazyka. Uvádí, ţe jazyk je soustavou jedinečných znakových hodnot, které zprostředkují

vyjadřování a dorozumívání lidí. Má svůj slovník, gramatická pravidla, syntaktická

pravidla vět. Je výrazem duševní činností člověka a můţe být určitým způsobem,

zejména mluvou, předán okolí v komunikačním procesu (Neubauer, K. 2010).

Adekvátní uţití jazyka je podmíněno kognitivními procesy, zejména v oblasti paměti

a pozornosti, dále také intelektovými schopnostmi (Neubauer, K. 2007).

Fyzikální realizací jazyka je řeč. Podle K. Neubauera (2010) je řeč praktickou

zvukovou realizací jazyka, zahrnuje motorické činnosti jako respiraci, fonaci, artikulaci

v oblasti artikulačních orgánů neboli mluvidel. Jelikoţ se jedná o vyjádření jazykového

obsahu myšlenkové činnosti, která je realizována pomocí motoriky mluvidel, je uţíván

také výraz mluva. Mluva je povaţována za nejčastější způsob mezilidské komunikace

(Kejklíčková, I. 2011). J. Slowík (2007) uvádí informaci, ţe mluva je způsob uţívání

řeči, včetně emocionálního zabarvení, čím myslí, ţe můţe být nedbalá, afektováná

apod.

Pojem řeč dále definuje J. Dvořák (1998) jako formu sdělování a dorozumívání,

která je zaloţená na pouţívání slovních (mluva, písmo), ale i neslovních (gesta, mimika)

výrazových prostředků komunikace. Také I. Kejklíčková (2011) hovoří o řeči jako

o specificky lidské schopnosti, která slouţí ke sdělování informací a vzájemnému

interpersonálnímu dorozumívání. Zahrnuje soustavu sloţitých znaků, jimiţ si lidé

mohou sdělovat své myšlenky, přání, pocity, radost, souhlas, smutek, hněv, odmítnutí,

hrozbu. Jak je jiţ zmíněno, řeč není pouze záleţitostí mluvních orgánů jakoţto zevní

řeč, ale je to záleţitost především mozku a jeho hemisfér jakoţto řeč vnitřní.

Pod pojmem vnitřní řeč se rozumí chápání, uchovávání a vyjadřování myšlenek pomocí


[…]


nebyly kolísavé. Jednotlivé číselné údaje jsou zaznamenány ve vyhodnocení výsledků

případové studie 3.

U pana Miloše H. byla případová studie s vyuţitím počítačového programu Mentio

zacílena na stimulaci globálního čtení, grafii a stimulaci kognice. Výsledkem byl
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v rámci stimulace posun ve všech oblastech. Je tedy patrné, ţe jednotlivá cvičení byla

dobře zvolena. K výraznému zlepšení došlo při stimulaci grafie pomocí cvičení Opis

slova. Ve zbývajících cvičeních došlo ke zlepšení, stimulace pomocí jednotlivých

cvičení přinášely efektivitu. Jednotlivé číselné údaje jsou zaznamenány ve vyhodnocení

výsledků případové studie 4.

Pro přehlednější zhodnocení výsledků výzkumného šetření byla vypracována

tabulka, ve které jsou zaznamenány posuny jednotlivých členů výzkumného vzorku.

V případě, kdy je v tabulce zaznamenáno minimální zlepšení, úspěšnost posunu

během jednotlivých sezení byla minimální, výsledky byly mnohdy i kolísavé.

V případě, kdy je v tabulce zaznamenáno zlepšení, byl znatelný posun během

jednotlivých sezení, zlepšovala se procentuální úspěšnost či čas splnění úkolu.

V případě, kdy je v tabulce zaznamenáno výrazné zlepšení, byl velmi znatelný

posun během jednotlivých sezení, výsledky nebyly kolísavé, značně se zlepšovala

procentuální úspěšnost či čas splnění úkolů.

MENTIO Slovní zásoba

MENTIO

Nákupování

MENTIO

MM
SKLÁDAČKY

Čtení

slova

Výběr

správného

slova I

Pojmenování
Opis

slova

Kolik

věcí

budu

kupovat?

Co je

nejdražší?

Výběr

obrázků
Skládačky

Výzkumný

soubor

Josef Č. zlepšení zlepšení zlepšení X
výrazné

zlepšení
zlepšení X X

Oldřich P. zlepšení
minimální

zlepšení
zlepšení zlepšení

výrazné

zlepšení
X X X

Karel V. X
výrazné

zlepšení
X X X X

výrazné

zlepšení
výrazné zlepšení

Miloš H. X zlepšení X
výrazné

zlepšení
X X zlepšení X

Tab. 20: Přehled souhrnných výsledků jednotlivých sezení všech členů výzkumného šetření
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Závěr

Diplomová práce s názvem MENTIO – uţití souboru specializovaných

počítačových programů u dospělých osob s neurogenními poruchami řečové

komunikace je členěna na dvě části – teoretickou a výzkumnou.

Teoretická část je realizována pomocí analýzy odborné literatury a komparací

různých informačních zdrojů zabývajících se problematikou neurogenních poruch

řečové komunikace. První kapitola shrnuje informace týkající se obecné problematiky

a terminologie neurogenních poruch řečové komunikace, také etiologie jejich vzniku.

Druhá kapitola je věnována popisu jednotlivých typů získaných neurogenních poruch

řečové komunikace u dospělých osob. Třetí kapitola je zaměřena na shrnutí poznatků

z oblasti logopedické diagnostiky a terapie této problematiky. Čtvrtá kapitola detailně

popisuje vyuţití jednotlivých počítačových programů Mentio. Na základě vypracování

teoretické části diplomové práce musím konstatovat, ţe je veliký problém sehnat

v české literatuře více kvalitních publikací zaměřených na problematiku neurogenních

poruch řečové komunikace.

Výzkumná část diplomové práce je zaměřena na uţití souboru specializovaných

počítačových programů u dospělých osob s neurogenními poruchami řečové

komunikace. Úvodní kapitola se zaměřuje na vymezení hlavního cíle a dílčích cílů,

metodologii, charakteristiku výzkumného vzorku a charakteristiku místa šetření.

Výzkumné šetření má kvalitativní charakter, stěţejní technikou jsou případové studie

jednotlivých osob výzkumného vzorku. Případové studie byly zpracovány na základě

aktivní práce s pacienty, dále díky zúčastněnému pozorování pacientů, na základě

analýzy dokumentace i analýzy výsledků činnosti, rozhovoru s odborným personálem

rehabilitačního ústavu – logoped, lékař.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnocení efektu vyuţití specializovaného

počítačového programu Mentio u dospělých osob se získanými neurogenními

poruchami řečové komunikace.

Zacílení případových studií vyplývá z dílčích cílů diplomové práce. U jednotlivých

členů výzkumného vzorku byly vybrány oblasti, které v rámci jednotlivých sezení byly

stimulovány pomocí vybraných souborů. Cíle výzkumného šetření byly naplněny.

Z výsledků výzkumného šetření a ze zhodnocení zacílení jednotlivých případových

studií vyplývá, ţe u všech členů výzkumného vzorku docházelo v rámci stimulace
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pomocí počítačového programu Mentio ke zlepšení, u nikoho nedošlo v závěru ke

zhoršení. Výsledky kaţdého člena byly vyhodnocovány v rámci případové studie, na

závěr došlo pro přehlednost ke shrnutí výsledků do jedné tabulky.

Specializovaný počítačový program Mentio hodnotím jako velmi pozitivní v rámci

jeho uţití v průběhu logopedické intervence. Přináší výraznou efektivitu. Jednotlivá

cvičení jsou pro osoby trpící získanými neurogenními poruchami řečové komunikace

motivující, zábavná a jejich přínosem je zlepšení pestrosti činností během jednotlivých

logopedických sezení.

Osoby s neurogenními poruchami řečové komunikace mají velmi často problém se

spoluprací v rámci logopedické intervence. Díky počítačovým programům můţe dojít

k výraznému ovlivnění jejich aktivity, jelikoţ jsou pro ně zajímavé, interaktivní, nové.
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