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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se týká logopedické intervence
u dospělých osob s neurogenními poruchami řečové komunikace. Hlavním cílem DP je
zhodnocení efektu využití specializovaného počítačového programu MENTIO u dospělých
osob se získanými neurogenními poruchami řečové komunikace.
Vzhledem ke zpracování předložené práce považuji stanovený cíl za splněný. Práce svou
kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu, autorka prokázala svou
dobrou orientaci nejen v tématu, ale také v potřebách praxe studovaného oboru.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje všechna
stěžejní témata, která souvisí se zvolenou problematikou. Text je psán komparativně,
srozumitelně. Výzkumná část odpovídá požadavkům metodologie. Výsledky autorka
zpracovává formou čtyř kazuistických studií. V jejich zpracování mi vadí pouze strohý styl
textu v úvodní části studií, vyhodnocení průběhu a výsledků intervence jsou dále již
v pořádku. Získané výsledky a závěry jsou adekvátně prezentovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně. Autorku upozorňuji na několik
formálních nedostatků:
a) chybné psaní pomlčky/rozdělovníku ve spojení „kognitivně-komunikační poruchy“ apod.;
b) v odborném textu by neměly být pod sebou dva nadpisy bez uvozovacího textu (s. 10 ad.);
c) odsazení odstavců je v odborném textu 1,25 b.;
d) v odkazech na užitou literaturu se nepíší zkratky křestních jmen, u elektronických zdrojů
v textu taktéž neuvádí hranaté závorky;
e) kapitola by neměla končit výčtem (odrážkami);
f) pro přehlednost textu doporučuji odsazovat více místa před nadpisem, než pod ním;
g) mezi číslicí a znakem pro „%“ se píše mezera (ve významu např. pět procent).

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte výsledky Vaší práce a formulujte, jak lze výsledky Vaší DP dále využít. Jaká
doporučení pro praxi vyplývají z Vašich zkušeností s užíváním programu MENTIO u dané
cílové skupiny?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 23. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..
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